
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

25.11.2011г № 65

Об        утверждении        муниципальной      целевой
программы «Развитие культуры  Красноярского
сельского поселения  Котельниковского
муниципального района  на 2012-2014 гг»

В целях повышения эффективности деятельности муниципальных учреждений
культуры по созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами организаций
культуры, руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом Красноярского  сельского поселения, администрация
Красноярского сельского поселения

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие культуры  Красноярского
сельского поселения  Котельниковского муниципального района  на 2012-2014»
(прилагается).

2. Главному специалисту (Буниной Г.И.) осуществлять финансирование Программы и
мероприятий по ее реализации в соответствии с утвержденным бюджетом
Красноярского  сельского поселения на соответствующие годы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2012г.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Красноярского
сельского поселения                                                                  Л.П.Пинчук.



Утверждена постановлением
Администрации Красноярского сельского

 поселения от 25.11.2011 № 65

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В КРАСНОЯРСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

В 2012 – 2014 ГОДАХ»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие культуры в Красноярском сельском поселении Котельниковского

муниципального района Волгоградской области в 2012-2014 годах»

1.Наименование
программы

Муниципальная целевая программа «Развитие культуры в

Красноярском сельском поселении Котельниковского

муниципального района Волгоградской области в 2012 – 2014

годах» (далее – Программа)

2.Заказчик программы Администрация Красноярского сельского поселения

3.Разработчики
программы

Муниципальное образование «Красноярское сельское
поселение Котельниковского муниципального района
Волгоградской области

4. Цели и задачи
программы

Создание условий для обеспечения жителей Красноярского

сельского поселения услугами учреждений культуры, достижение

качественно нового состояния культуры и искусства в

Красноярском сельском поселении, обеспечивающее реальные

возможности для духовного развития населения, развития

приоритетов духовности и культурной преемственности,

сохранения и развития культуры и искусства во всех

направлениях. Для достижения этих целей необходимо
решение следующих задач:

5.Основные
направления
программы

- повышение культурного уровня жителей Красноярского сельского

поселения;

- создание равных условий  для  культурного развития  жителей

Котельниковского муниципального района;

- сохранение и развитие национальной культуры;



- развитие народного творчества, декоративно-прикладного

искусства;

- развитие профессионального искусства;

- совершенствование организации досуга населения посредством

клубных форм, студий;

- поддержка молодых дарований в сфере культуры и искусства;

- внедрение новых передовых методов работы.

6.Соисполнители
Программы

Администрация Красноярского сельского поселения.

7.Ожидаемые
конечные
результаты
программы

- расширение и улучшение качества услуг, сохранение культурных

ресурсов, создание условий и предпосылок для удовлетворения

культурных потребностей, запросов и

интересов различных групп населения Красноярского сельского

поселения;

- создание условий для эффективного сохранения культурного

наследия народа;

- сохранение кадрового потенциала учреждений культуры и

дополнительного образования детей;

- создание нормальных  административно-бытовых условий для

работающих в отрасли;

- увеличение количества видов искусств.

8.Контроль за
исполнением
программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет

администрация Красноярского сельского поселения.

9. Основание для
разработки
программы

Федеральный Закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Устав Красноярского сельского поселения .



I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
программными методами.

Программа «Развитие культуры в Красноярском сельском поселении

Котельниковского муниципального района Волгоградской области   2012 – 2014 годы»

(далее – Программа) разработана в целях реализации основных направлений социально-

экономического развития Красноярского сельского поселения. Программа рассчитана на

широкие слои и разновозрастные группы населения и имеет своей главной целью создание

единого культурного пространства на территории Красноярского сельского поселения.

В Красноярском сельском поселении функционирует:

1 сельский дом культуры, 1 клуб, 2 библиотеки:

Клубная сеть Красноярского сельского поселения за последние годы не сократилось,

существует ряд объективных причин, которые тормозят дальнейшее благополучное

развитие этой сферы деятельности:

- ухудшение материально-технической базы;

- изношенность музыкального оборудования, инструментов, костюмов;

- нехватка квалифицированных кадров;

- отсутствие нормальных условий для функционирования сельского дома культуры (отсутствие

отопления зрительного зала.

На территории Красноярского сельского поселения находится 1 объект культурного

наследия (памятник ).

Из года в год возрастает уровень и качество потребностей жителей в услугах

учреждений культуры. И именно учреждениям культуры, с их демократичностью,

максимальной приближенностью к месту жительства, возможностью для индивидуальной

работы под силу удовлетворение этих потребностей. Недостаточное бюджетное

финансирование требует активных поисков новых форм работы, приносящих доход. В

перспективе  досуг населения сделать платным, увеличить долю мероприятий на платной

основе, в том числе и для детей.

Библиотечная система поселения остро нуждается в развитии материально-

технической базы, модернизации и оснащении современным оборудованием, аудио–, видео-

, техническими и компьютерными технологиями, из-за низких скоростей выхода в Интернет

практически нет.

Все вышеназванное свидетельствует о том, что в рыночных условиях и

демократизации общества накопленный культурный потенциал территории Красноярского



сельского поселения требует модернизации, на осуществление которой направлена

Программа.

К вопросам местного значения муниципального образования «Сельское поселение»

в сфере культуры, предусмотренным статьей 14 Федерального закона №131-ФЗ от

06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации с 1 января 2006 года относятся:

-пункт 19 Федерального закона (в ред. Федерального закона №199-ФЗ от 31.12.2005

г.) «организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими
библиотеками, комплектование их библиотечных фондов» (полномочия по решению

вопросов местного значения переданы в Котельниковский муниципальный район);

-пункт 19.1 Федерального закона (введен Федеральным законом №199-ФЗ от

31.12.2005 г.) «создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав
муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций
культуры»;

-пункт 19.2 Федерального закона (введен Федеральным законом №199-ФЗ от

31.12.2005 г.) «создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального
района»;

Федеральным законом №258-ФЗ от 29.12.2006 г., вступившим в силу с января   2007 г.,

введена статья 15.1, дающая право органам местного самоуправления муниципального

района создавать музеи муниципального района и оказывать содействие национально-
культурному развитию народов Федерации и реализации мероприятий в сфере
межнациональных отношений на территории Котельниковского муниципального
района.

Таким образом, органы местного самоуправления Красноярского сельского поселения

осуществляют координирующую функцию и обеспечивают единый уровень предоставления

населению  услуг организаций культуры, а также осуществляют контроль за сохранением и

использованием объектов культурного наследия и решают иные комплексные вопросы в

данной сфере.

II. Основные цели и задачи Программы
Реализация программных мероприятий направлена на решение следующих задач:

-формирование и реализация культурной политики на территории Красноярского сельского

поселения, в которой выражены цели и интересы населения сельского поселения;

-создание наиболее благоприятных условий для реализации творческого потенциала,

инициатив и запросов населения Красноярского сельского поселения в сфере культуры;

-содействие развитию профессионального творчества и разнообразных форм культурной



самодеятельности населения и его досуга - как традиционных, так и новаторских.

-поиск и освоение новых сфер, направлений и видов партнерства и взаимной поддержки

отрасли культуры, взаимодействие с международными российскими и региональными и

районными проектами развития культуры и искусства;

-создание защитных механизмов для предотвращения оттока ресурсов из сферы культуры.

Эффективное и рациональное использование материальных, финансовых и интеллектуальных

ресурсов;

-обеспечение свободного доступа к информации и знаниям посредством создания качественно

новой системы информационно-библиотечного обслуживания Красноярского населения

сельского поселения;

-обеспечение доступности дополнительного образования в сфере культуры;

-модернизация деятельности образовательных учреждений отрасли и образовательных

технологий;

-методическое и организационно-финансовое обеспечение деятельности учреждений

культуры.

III. Ресурсное обеспечение программы
Проведение мероприятий будет осуществляться, в основном, за счет средств местного

бюджета. Для реализации отдельных мероприятий возможно привлечение средств из других

источников (Таблица 1).

IV. Механизм реализации программы.
Механизм реализации Программы предусматривает формирование ежегодных рабочих

документов:

-организационного плана действий по реализации первоочередных мероприятий;

-перечня работ по подготовке и проведению программных мероприятий с разграничением

исполнителей, определением объемов и источников финансирования;

-плана проведения конкурсов на размещение муниципального заказа на исполнение

конкретных первоочередных работ по реализации Программы.

Привлечение внебюджетных источников и средств из бюджета всех уровней для

реализации мероприятий Программы является также составной частью реализации

Программы.

Руководителем Программы является глава Красноярского сельское поселение Пинчук

Л.П.

VI. Оценка эффективности реализации программы.
Реализация программных мероприятий позволит добиться:



-повышения социальной роли культуры;

-сохранения и развития культурного наследия Красноярского сельского поселения;

-создания системы сохранения, поддержки и развития профессионального и самодеятельного

искусства;

-увеличения доступности для жителей района произведений искусства, дополнительного

образования в сфере культуры и библиотечного фонда;

-укрепления материальной базы организаций культурной сферы, что позволит создать

возможность дальнейшего их развития.

Важным результатом реализации Программы будет являться укрепление

экономического положения организаций культуры. Программа обеспечит не только сохранение и

восстановление основных культурных ценностей, но будет способствовать более активному

развитию искусства, творчества и эстетического воспитания населения. Программой

предусматривается существенный рост участия населения в культурной жизни, увеличение

числа посетителей библиотек, зрелищных мероприятий.

Программа будет иметь позитивные результаты для общественно- политической жизни

поселения.

VII. Система программных мероприятий.

Система программных мероприятий, взаимосвязанных по срокам, исполнителям и

финансовым ресурсам, предусматривает решение задач, направленных на достижение

поставленных Программой целей.

В Программе предусмотрены следующие разделы:

Раздел I Сохранение  культурного наследия.
Раздел II Культурная элита, дарования, новые имена.

Раздел III Досуг и народное искусство.
Раздел IV Поддержка и развитие библиотечного дела.

Раздел V Кадры и социальная поддержка.
Раздел VI Укрепление материально-технической базы.



         Сумма (тыс.руб)№

пп

Наименование мероприятий

библиотек администрации
Красноярского сельского
поселения

Срок

реализации 2012 2013 2014

итого

1 Заработная плата и

начисление на з/плату

447,1 447,1 447,1 1341,3

2 Коммунальные услуги 107,2 117,65 134,47 359,32

3 Прочие услуги и расходы 85 20 10 115

4 Приобретение

материальных ценностей

17,5 2,45 5,23 25,18

5 Итого 2012-2014г 656,8 587,2 596,8 1840,8

         Сумма (тыс.руб)№

пп

Наименование мероприятий

сДК и клуба администрации
Красноярского сельского
поселения

Срок

реализации 2012 2013 2014

Итого

1 Заработная плата и

начисление на з/плату

617,9 617,9 617,9 1853,7

2 Коммунальные услуги 115,9 131,1 145,4 392,4

3 Прочие услуги и расходы 165 70 70 305

4 Приобретение

материальных ценностей

51,8 30,7 30 112,5

5 Итого 950,6 849,7 863,3 2663,6

Исполнитель Хохлачёва В.И     7-12-90


